Diário Oficial Eletrônico  n. 10.717 27 de dezembro de 2021 Página 92

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

RESOLUÇÃO “P” SAD N. 1.747, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2021.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO E DESBUROCRATIZAÇÃO, no uso de suas atribuições
legais, resolve:

CONCEDER ao servidor CAROLINE LEITE PAES, matrícula n. 431891021, ocupante do cargo de
Auxiliar Técnico de Serviços Hospitalares, função Auxiliar de Copa, Classe A, Código 50184 pertencente ao Quadro
Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Fundação Serviços de Saúde de Mato Grosso
do Sul, adicional de capacitação no percentual de 10% (dez por cento), com fulcro no art. 25, inciso I, do Decreto
n. 11.726, de 9 de novembro de 2004, combinado com o art. 3º, § 3º, e art. 5º, § 2º, ambos do Decreto n.
11.265, de 18 de junho de 2003 e art. 59, § 1º da Lei n. 5.175, de 6 de abril de 2018, com validade a partir de
1º de janeiro de 2022 (Processo n. 27/008242/2021).

CAMPO GRANDE-MS, 21 DE DEZEMBRO DE 2021.

ANA CAROLINA ARAUJO NARDES
Secretária de Estado de Administração e Desburocratização

RESOLUÇÃO “P” SAD N. 1.748, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2021.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO E DESBUROCRATIZAÇÃO, no uso de suas atribuições
legais, resolve:

CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, pertencentes ao Quadro Permanente de Pessoal do
Estado de Mato Grosso do Sul, lotados no Departamento Estadual de Trânsito de Mato Grosso do Sul, adicional de
capacitação no percentual de 15% (quinze por cento), com fulcro no art. 40, inciso II, da Lei n. 3.841, de 29 de
dezembro de 2009, combinado com o art. 3º, §3º e art. 5º, § 2º, do Decreto n. 11.265, de 18 de junho de 2003:

Matrícula n. Servidor Categoria Funcional Cargo Validade Processo n.

121511021 André Canuto de Morais
Lopes

Gestor de Vistoria e
Identificação Veicular

Gestor de Atividades
de Trânsito 1º/1/2022 31/079783/2021

37951021 Luiz Valdir Sversut Gestor de Vistoria e
Identificação Veicular

Gestor de Atividades
de Trânsito 1º/1/2022 31/079209/2021

CAMPO GRANDE-MS, 21 DE DEZEMBRO DE 2021.

ANA CAROLINA ARAUJO NARDES
Secretária de Estado de Administração e Desburocratização

RESOLUÇÃO “P” SAD N. 1.749, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2021.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO E DESBUROCRATIZAÇÃO, no uso de suas atribuições
legais, resolve:

CONCEDER ao servidor ADRIANA FERREIRA DE OLIVEIRA , matrícula n. 489177021, categoria
funcional Assistente de Atividades de Trânsito, cargo Assistente de Atividades de Trânsito, classe A, código 70069,
pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotado no Departamento
Estadual de Trânsito de Mato Grosso do Sul, adicional de capacitação no percentual de 10% (dez por cento), com
fulcro no art. 40, inciso I, da Lei n. 3.841, de 29 de dezembro de 2009, combinado com o §3º do art. 3º, e art.
4º, § 3º, do Decreto n. 11.265, de 18 de junho de 2003, com validade a partir de 1º de janeiro de 2021 (Processo
n. 31/079752/2021).

CAMPO GRANDE-MS, 21 DE DEZEMBRO DE 2021.

ANA CAROLINA ARAUJO NARDES
Secretária de Estado de Administração e Desburocratização

RESOLUÇÃO “P” SAD N. 1.750, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2021.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO E DESBUROCRATIZAÇÃO, no uso de suas atribuições
legais, resolve:

CONCEDER abono de permanência ao servidor SIDNEI DE SOUSA, matrícula n. 99208023, ocupante
do cargo de Agente de Polícia Judiciária, função Investigador de Polícia Judiciária, Classe Especial, Símbolo
193/221/B4, código 40285, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul,

Diário Oficial Eletrônico  n. 10.717 27 de dezembro de 2021 Página 93

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

lotado na Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública, com fulcro nos artigos 10, §§1°, 2° e 18, da Lei
Complementar Estadual n. 274, de 21 de maio de 2020 c/c o art. 75, §3° da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de
2005 e com o art. 5º, §§ 1º, 2° e 3 da Emenda Constitucional n. 103, de 12 de novembro de 2019, com validade
a contar de 18 de novembro de 2021 (Processo n. 31/081229/2021).

CAMPO GRANDE-MS, 21 DE DEZEMBRO DE 2021

ANA CAROLINA ARAUJO NARDES
Secretária de Estado de Administração e Desburocratização

RESOLUÇÃO “P” SAD N. 1.751, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2021.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO E DESBUROCRATIZAÇÃO, no uso de suas atribuições
legais, resolve:

CONCEDER abono de permanência à servidora ROBERTA BREDA, matrícula n. 51677022, ocupante
do Cargo de Agente de Serviços Socioorganizacionais, classe C, nível IV, código 70138, pertencente ao Quadro
Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Agência de Desenvolvimento Agrário e
Extensão Rural, com fulcro no art. 75, §3º, da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, combinado com art. 6º
e art. 18, da Lei Complementar Estadual n. 274, de 21 de maio de 2020, e art. 4º da Emenda Constitucional n.
103, de 12 de novembro de 2019, com validade a contar de 5 de outubro de 2021 (Processo n. 71/039252/2021).

CAMPO GRANDE-MS, 21 DE DEZEMBRO DE 2021.

ANA CAROLINA ARAUJO NARDES
Secretária de Estado de Administração e Desburocratização

RESOLUÇÃO “P” SAD N. 1.752, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2021

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO E DESBUROCRATIZAÇÃO, no uso de suas atribuições
legais, resolve:

CONCEDER às servidoras abaixo relacionadas, pertencentes ao Quadro Permanente de Pessoal do
Estado de Mato Grosso do Sul, lotadas na Fundação Serviços de Saúde de Mato Grosso do Sul, adicional de
capacitação no percentual de 15% (quinze por cento), com fulcro no art. 25, inciso II, do Decreto n. 11.726, de
9 de novembro de 2004, combinado com o art. 3º, § 3º, e art. 5º, § 2º, ambos do Decreto n. 11.265, de 18 de
junho de 2003 e art. 59, § 1º da Lei n. 5.175, de 6 de abril de 2018:

Matrícula n. Servidora Cargo Função Validade Processo n.

88268021 Aurineide de Souza
Ferreira

Auxiliar Técnico de
Serviços Hospitalares

Técnico de
Enfermagem 1º/8/2021 27/008819/2021

20703021 Gislaine Ferreira
Maggioni Moraes

Técnico de Serviços
Hospitalares

Agente de
Serviços

Hospitalares
1º/2/2021 27/100489/2018

476152021 John Heberth Vicente de
Souza

Profissional de Serviços
Hospitalares Enfermeiro 1°/1/2022 27/009082/2021

99197021 Manuela Janini Gonçalves
de Oliveira

Profissional de Serviços
Hospitalares Médico 1°/9/2021 27/009265/2021

478383021 Marcia Mansilha Meireles Profissional de Serviços
Hospitalares Enfermeiro 1°/7/2021 27/003471/2021

118654021 Valeria Cristina Areco de
Souza

Profissional de Serviços
Hospitalares Médico 1°/12/2021 27/008823/2021

CAMPO GRANDE-MS, 21 DE DEZEMBRO DE 2021

ANA CAROLINA ARAUJO NARDES
Secretária de Estado de Administração e Desburocratização

APOSTILA DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO E DESBUROCRATIZAÇÃO

No Decreto “P” n. 925, de 14 de setembro de 2021, publicado no Diário Oficial Eletrônico n. 10.634,
de 16 de setembro de 2021, que autorizou o afastamento para exercício do Mandato Classista da servidora
LINDINALVA DE MELO FERREIRA REGO, matrícula n. 65758021, ocupante do cargo de Agente de Atividades
Educacionais, função Agente de Limpeza, lotada na Secretaria de Estado de Educação, foi feita a seguinte apostila
(Processo n. 29/041059/2021).